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ВВЕДЕНИЕ

В нынешнюю эпоху активных межъязыковых и межкультурных

взаимодействий сопоставительные исследования являются одним из актуальных

научных направлений, позволяющих рассмотреть механизмы эквивалентной

передачи языковых единиц, от отдельных слов вплоть до текстов, и выявить

языковые и культурные особенности каждой стороны. Что касается перевода, то,

«как ни парадоксально, эта древнейшая и сложнейшая деятельность имеет весьма

молодую теорию, сравнимую по возрасту с генетикой и кибернетикой»

[Гарбовский 2007: 4]. Широчайший практический опыт художественных

переводов требует своего теоретического осмысления, в котором важная роль

отводится особенностям восприятия переводного текста. Перевод, в особенности

перевод художественного произведения, есть процесс творческий, и по этой

причине при исследовании процессов перевода невозможно игнорировать богатый

опыт переводчиков-практиков, описанный ими в публицистических работах и

научных трудах [Кундзич 1955; Россельс 1955, 1984; Рыльский 1958; Велюгин

1968; Кашкин 1977; Ленков 1977; Tuwim 1979; Флорин 1983; Сандауэр 1988;

Хелемский 1988; Пунг 1990; Галь 2001; Петкова 2002; Малити-Франева 2008;

Петровић 2008; Чуковский 2011; Любимов 2012 и др.]

Научные работы по теории перевода многочисленны, столь же

многочисленны и работы по поэтике онима [Магазаник 1978], но лишь часть из

них совмещает проблематику той и другой областей научного знания, касаясь

особенностей передачи имени собственного при переводе художественного

текста, хотя в обеих сферах накоплен обширный практический и

исследовательский опыт. Существующие труды, посвящённые передаче

ономастических единиц в переводе, по преимуществу не затрагивают

проблематики перевода художественного текста. Между тем современные
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исследования переводов имён собственных в художественном произведении

касаются, как правило, переводов с русского (или других славянских языков) на

романские или германские языки и наоборот [Томашевский 1972; Найдов 1975;

Ермолович 1981; Хазагеров 1981; Холман 1989; Аникина 2000; Ґудманян 2000;

Сидорова 2001; Гулинов 2002; Мартемьянова 2002; Правдикова 2002;

Вылегжанина 2003; Меркулова 2003; Ефимова 2004; Калашников 2004; Миронова

2004; Санжеева 2004; Иванов 2006; Лахно 2006; Аблова 2007; Петков 2008;

Петровић 2008; Рылов 2008; Сидоркина 2008; Зимовец 2009; Мирзаханова 2009;

Демидова 2011; Денисова 2011; Зырянова 2011; Костионова 2011; Явари 2011;

Авидзба, Сихарулидзе 2012; Булгакова 2012; Лещинская 2012; Спектор 2012;

Суханова 2012; Прийтенко 2013; Смирнова 2013; Жулидов 2014; Мымрина 2014;

Шум 2014; Гудий 2015 и др.] Язык художественных произведений славянских

авторов рассматривается вне аспекта перевода (например, язык произведений

писателей Западных Балкан в работах Г.Г.Тяпко), в то время как славяно-

славянский художественный перевод исследуется прежде всего в плане

представления апеллятивной лексики, в том числе её словообразовательных

особенностей [Князькова 2009; Русских 2009], фразеологических сочетаний

[Гюлумянц 1967; Васильева 1984; Мароевић 1989; Величкович 2003; Дракулич-

Прийма 2006; Йелинек 2006; Пеянович 2006; Лопачук 2010; Назаренко 2010; Гасек

2011; Алефиренко 2012] и паремиологии [Шетэля 2014, 2016], изобразительно-

выразительных средств языка [Жакова 1966; Шимонюк 1970; Grosbart 1973;

Рагойша 1980; Богомолова 1989; Малиевова 1994; Станкевич 2005; Соловьёва

2001; Ликоманова 2006; Ананьина 2008; Костюшко 2011; Пелихов 2011; Фёдорова

2012; Проскурина 2013; Jelínek 2014], передачи реалий [Кишкин 1968; Флорин,

Влахов 1980; Мароевић 1989; Мархвиньский 1997; Беличева 2002; Станкевич

2005; Степаненко 2007; Малити-Франева 2008; Шаповалова 2009; Паламарчук,

Чмир 2010; Сидоренко 2011], синтаксиса [Копенкина 2014], ритмики и метрики
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стихотворного текста [Будагова 1965; Рыжова 1983; Мароевич 1990 (2);

Ликоманова 2006; Колчакова 2007; Božić 2014], а также вербального

представления национальной картины мира в целом [Раздобудко-Човић 2005].

Однако лишь небольшая часть работ полностью или частично посвящена

специфическим проблемам передачи славянских онимов при переводе

художественного произведения [Rzeźnicka 1994; Ангелова 2002; Ковалёв 2009;

Раевская 2009; Ochniak 2011]. При этом исследователи констатируют, что крупные

обобщающие труды по теории и практике перевода славянских языков

практически отсутствуют [Федорова 2011: 409].

Принадлежность славянских языков к единой семье порождает семантические

трудности при внутреннем переводе: парадоксально, но этимологическая и

фонетическая близость славянских имён скорее усложняет задачи переводчика,

нежели облегчает их [Živanović 1975: 371, Тимофеев 1981: 23]. Причины этого в

значительной мере заключаются в распространённой межъязыковой лексической

и морфемной омонимии. По мнению А.А. Потебни, «трудность самого

наблюдения различий в эффектах увеличивается, когда мы имеем дело со словами

одного происхождения в обоих языках; сходное в двух языках одного

происхождения происходит не оттого, что пути их развития действительно

сходятся, а оттого, что, расходясь от одной точки, они некоторое время идут почти

параллельно друг подле друга» [Потебня 1976: 265]. Поэтому проблемы

межславянского перевода требуют специального детального исследования

применительно к каждому конкретному переводческому аспекту.

Одна из центральных проблем, к которым сводится исследование перевода

ономастики, заключается в следующем: возможен ли перевод имён собственных

как таковой? При ответе на этот вопрос, несомненно, различаются имена

собственные, используемые вне художественного текста, и так называемые

поэтонимы [Калинкин 1999], то есть nomina propria в литературном тексте. В
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отношении первых исследователи расходятся во мнении о необходимости

перевода. С одной стороны, «перевода в ономастике не существует» [Момировска

2004: 59] – максимум, о чём ведут речь сторонники такого подхода, – это

фонетическая адаптация. С другой стороны, говорят о переводе собственных

названий, с оговоркой об обязательном соблюдении требования эквивалентности

[Левицкий URL]. С целью достижения единообразия в написании ономастической

лексики для некоторых языков созданы комплексные руководства по

практической транскрипции, в том числе именно по транскрипции иноязычных

онимов [Ермолович 2004; Арсова-Николиќ 1998], системные соответствия

отражаются в словарях или разделах словарей (для славянских языков, например,

соответственно [Lewicki 2008; РСТР 2012]). Впрочем, если вопрос о

необходимости перевода актуален для имён собственных вне художественного

текста, то в отношении онимов в литературном тексте сомнений в необходимости

смыслового воспроизведения имени не возникает. Ю.Н. Тынянов отмечал: «В

художественном произведении нет неговорящих имен. <...> Все имена говорят.

Каждое имя, названное в произведении, есть уже обозначение, играющее всеми

красками, на которые только оно способно» [Тынянов 1977: 269].

Следует отметить, что в реальности в отношении художественного перевода

нередко используется практика опосредованного (вторичного) перевода, которая,

как правило, характерна для культур, переживающих этап становления

национального литературного языка и литературной традиции. Так, она до сих пор

распространена в южнославянской языковой среде, где по сей день продолжается

номинальное разделение языков и нет возможности создать отдельный

полноценный перевод оригинального текста для каждого из них: переводы

произведений русской литературы на ныне признанные черногорский,

бошняцкий, а зачастую и на македонский язык преимущественно выполняются с

текста сербского перевода. Порой такой механизм перевода позиционируется как
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неизбежный [Rajić 1981: 201]. Речь идёт о «стремлении ускорить развитие

принимающей среды» [Попович 1980: 60], что зачастую выглядит как намеренное

обособление языков и культур, имеющее политическую подоплёку. Подобный

подход к переводу является весьма распространённым в славянской среде, в

особенности применительно к реалиям балканских стран. Считается, что

опосредованный перевод в принципе может быть оправдан как крайняя мера и в

тех случаях, когда принимающей культуре не хватает переводчиков, когда

принимающая литература является отдалённой от литературы (и культуры), к

которой принадлежит оригинальный текст [Попович 1980: 60], однако в случае

настоящего исследования о подобной ситуации речь не идёт.

Теория и практика перевода справедливо уделяет всё большее внимание

понятию культуры исходного текста, культуры перевода: «переводчики нового


[…]


онима другим или к приёму родо-видовой замены. В качестве одного из важных

требований к переводу утверждается принцип, согласно которому при замене

(субституции) ономастической реалии вводимый в текст перевода оним должен

принадлежать той же культуре, что и заменяемый.

Приоритетом для перевода остаётся сохранение имеющейся у большинства

онимов в художественном тексте коннотации (Соловки – словацк. Sibír), хотя в

отдельных случаях экстралингвистические факторы, связанные с тем или иным

онимом или кругом онимов, не оставляют такой возможности, вплоть до

неизбежной замены коннотации на противоположную: Петлюра ‘у

М.А. Булгакова: воплощение мятежа, хаоса’ (негативная коннотация) – польск.

Petlura ‘обещающий свободу’ (позитивная коннотация). В ряде случаев возникает

новая коннотация: так, фамилия Най-Турс во всех славянских переводах

приобретает яркую положительную коннотацию за счёт совпадения звучания

первого слога с приставкой и лексемой nаj ‘самый’, ’самый лучший’.

Важна интерпретация онима и передача основных, ключевых выявленных в

нём ассоциаций. Например, чешское Markétka (при некоторой искусственности

формы Markéta Nikolajevna) отсылает именно к традиции перевода «Фауста»

И.В. Гёте, как и словацкое Margaréta и польское Malgorzata, однако

транскрибированное имя Маргарита в македонском переводе Т. Урошевич не

содержит прямой отсылки к имени гётевской героини, которая в южнославянской

традиции известна преимущественно как Грета / Гретхен.

4. Общность славянской языковой среды может способствовать прояснению

внутренней формы онима в литературном произведении (серб. петао, петле для
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онима Петљура в переводе романа «Белая гвардия» – ср. в руках моталась серая

кошёлка, из нее выдирался отчаянный петух и кричал на всю улицу: «пэтурра,

пэтурра»). Такие прояснения могут быть более или менее релевантным для

читательского восприятия художественного образа. Но этимологическая общность

славянской лексики и именника в частности способна провоцировать ложные

семантические сближения (Стравинский – по созвучию с макед. страв или

словацк. strava), также способные быть более или менее релевантными.

5. В целом разработка некоей оптимальной переводческой стратегии не

представляется возможной как на сегодняшний день (поскольку каждый из

принимающих языков и каждая из принимающих культур находится на своей

стадии развития со своей степенью готовности принять данный текст), так и в

принципе (в силу интуитивного характера не только и не столько передачи имён

переводчиком, сколько восприятия их читателем).

При выявлении наиболее приоритетных показателей текста при переводе

наряду с коннотативно-ассоциативным содержанием онимов среди них

оказываются преимущественно колорит, авторская манера, стиль и т.д., то есть

сугубо художественные составляющие текста, воссоздание которых возможно

только в результате творческого акта. Проанализированные теоретические труды

и замечания практиков перевода показывают, что мнения теоретиков и практиков

об оптимальных путях и стратегиях представления имён собственных в переводе,

как и реалий вообще, расходятся: в то время как первые чаще предлагают путь

максимального сохранения формального тождества онима в оригинале и переводе

в целях соблюдения национального колорита, вторые, демонстрируя творческий

подход, выступают за более активное освоение образных имён и применение

морфологических и словообразовательных возможностей принимающего языка к

ономастическим единицам переводимого текста.
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Стремление переводчика и принимающей культуры к национально-

культурной идентификации ведёт к повышению доли адаптации и одомашнивания

знаковых семантических составляющих текста в переводе. Если в отношении

предметов и явлений, названных именами нарицательными, этого не происходит в

силу строгой соотнесённости соответствующих лексем с объективными реалиями-

денотатами, то применительно к именам собственным замены, базирующиеся на

ассоциативном значении, становятся допустимыми. В таких случаях полную

смену лингвокультурного наполнения способны обозначать минимальные

фонетические различия (Николай – Mikołaj и т.п.).

В настоящее время на тенденции в области перевода собственных имён, как и

на практику славяно-славянского перевода вообще, активно влияют

экстралингвистические факторы, среди которых – культурные, социально-

политические, экономические, в том числе реалии книгоиздательского процесса и

условий книжного рынка. Перевод, который по существу призван быть сугубо

творческим процессом, фактически вписывается в существующие обстоятельства

общественно-культурной жизни и экономической обстановки (ограничение

объёма текста, публикация без примечаний) страны принимающего языка.

На пути представления имён собственных в переводе действует

экстралингвистический фактор, связанный прежде всего с различиями в

восприятии одних и тех же исторических и культурных фактов у разных народов.

Политическая, социальная, культурная ситуация в современных славянских

странах оказывает значительное влияние не только на выбор переводимых

произведений и количество выполняемых переводов, но и на восприятие текста

перевода читателем, на понимание эксплицитно и имплицитно представленных

автором оценок.

Настоящее исследование может быть продолжено в направлении

сопоставительного изучения коннотативного наполнения имён собственных, в том
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числе этимологически эквивалентных, в славянских языках, поскольку специфика

национально обусловленной коннотации nomina propria проявляется даже внутри

ареала близкородственных языков и культур. Продолжение исследования в

дальнейшем предполагает рассмотрение истории славяно-славянского перевода

прецедентных художественных текстов и анализ передачи содержащихся в них

прецедентных имён собственных на различные языки в различные исторические

периоды. Глобальную перспективу настоящего исследования представляет

сопоставительное изучение коннотативных онимов в славянских языках,

апеллятивации онимов и развития их ассоциативных значений, причём его

практической задачей может являться составление словаря коннотативных онимов

и их семантических соответствий в славянских языках.

Безусловно важным исследовательским материалом являются переводы

произведений русской литературы на наиболее исторически близкие русскому

языки (украинский, белорусский), а также переводы на русский язык

произведений других славянских литератур. Кроме того, как нам представляется,

заслуживает более пристального внимания и история славяно-славянского

литературного перевода как общественно значимого явления.
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