## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Заболотной Софьи Андреевны
«ОСОБЕННОСТИ ПЕРЕДАЧИ ИМЁН СОБСТВЕННЫХ
ПРИ ПЕРЕВОДЕ РУССКИХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ТЕКСТОВ
НА ЮЖНОСЛАВЯНСКИЕ И ЗАПАДНОСЛАВЯНСКИЕ ЯЗЫКИ»,
Москва – 2017, представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.03 – славянские языки

Рецензируемая работа выполнена в рамках ономастики и посвящена анализу воспроизведения ономастической системы художественного произведения в переводах на некоторые славянские языки: польский, чешский, словацкий, сербский, македонский (на примере романов М.А. Булгакова «Белая гвардия» и «Мастер и Маргарита»).

Актуальность работы С.А. Заболотной обусловлена ее вписанностью в общую проблематику ономастических исследований, в которых вопросы выявления специфики передачи ономастических единиц в каждом случае перевода и определение закономерностей ее проявления, а также определение адекватности передачи ономастических единиц путем рассмотрения соотношения семантического наполнения ономастических единиц в оригинале и переводе с учетом особенностей предполагаемого восприятия онимов иностранными читателями в контексте художественного произведения занимают центральное место.

Научная новизна исследования определяется тем, что в нем впервые произведен детальный анализ представления имен собственных в переводе на примерах из славянских языков с привлечением данных истории языка и примеров современного функционирования ономастической лексики. Выбранный корпус ономастических единиц и их производных в переводе рассмотрен с точки зрения их формального и содержательного соответствия оригиналу и как результат действия конкретной стратегии переводчика.

Достоверность полученных результатов исследования определяется использованием надежной теоретической базы, привлечением комплексных методик анализа, обработкой объемного практического материала, серьезной апробацией проведенного исследования, а также выдвижением и доказательством логичных и обоснованных положений.

В автореферате диссертанта приводится подробное описание проведенной аналитической работы, содержащейся в диссертационном исследовании, состоящем из трех глав, что позволяет убедиться в доказательности выдвинутых научных положений и верности выводов.

Несомненна также и практическая ценность данного исследования, поскольку результаты работы могут быть использованы в преподавании теории межкультурной коммуникации, теории перевода, теории славянской ономастики, спецкурсов и семинаров по литературной ономастике, славянской ономастике и основам художественного перевода.

По теме работы у автора имеется 17 работ, среди которых 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, автореферат

С.А. Заболотной написан на хорошем научном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям.

Таким образом, диссертационное исследование Заболотной Софьи Андреевны отвечает критериям, указанным в пп. 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного в новой редакции постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.03 – славянские языки.

Доктор филологических наук
(научная специальность 10.02.19 – теория
языка), профессор кафедры английской
филологии
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
университет»
26.04.2017 г.

Катермина
Вероника
Викторовна

Россия, 350000, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149
тел. +7 (861) 219-95-01, e-mail: rector@kubsu.ru
сайт: <http://www.kubsu.ru>
кафедра английской филологии КубГУ,
тел: (861) 21-99-241
e-mail: kaf\_rgf.mail.ru
e-mail: katermina\_v@mail.ru